
 

 

 
   

 
Spørgsmål om mælk i daginstitutionerne 

 

Kære Emil 

Du har den 5. august 2024 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 
om mælk i daginstitutionerne: 

1. Hvilke anbefalinger ligger der om mælk til børn i daginstitutions-

alderen? Findes der alternativer til konventionel mælk, der kan 

imødekomme de ernæringsmæssige behov?  

2. Hvordan fungerer indkøb af mælk i daginstitutionerne i dag? Findes 

der indkøbsaftaler mellem forvaltningen og bestemte 

mælkeudbydere?  

3. Hvilke politiske tiltag kan igangsættes for eventuelt at mindske eller 

helt afskaffe mælk i daginstitutionerne? 

Motivation:  

I forbindelse med institutionsbesøg har jeg iagttaget, at der mange 

steder er mælkekasser, der står stablet i massevis. Mælken, der drikkes, 

og Arla-kasserne, der står stablet ude i daginstitutionerne, risikerer – i 

større omfang end der er sundhedsmæssigt belæg – at skabe vaner 

med mælkedrikning. Derfor ønsker Alternativet at blive oplyst om hvilke 

ordninger, der ligger for indkøb af mælk, hvilke begrundelser der findes 

herfor, og hvad mulighederne eventuelt er for en justering. 

 

Besvarelse 

Ad 1 – Hvilke anbefalinger ligger der om mælk til børn i 

daginstitutionerne? Finder der alternativer til konventionel mælk, der kan 

imødekomme de ernæringsmæssige behov? 
 
Københavns Kommune følger de gældende, nationale 
ernæringsanbefalinger  jf. bemærkninger til dagtilbudsloven. Som 
følge af dette anbefaler forvaltningen, at børn i daginstitutionerne 
tilbydes ca. 1 dl drikkemælk pr. dag.  
 
Ifølge Fødevarestyrelsen kan hverken ris-, soja-, eller havredrikke 
benyttes som fuldgyldige alternativer til konventionel mælk. Mælk er en 
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kilde til mange vitaminer og mineraler, og hvis der ikke serveres mælk, 
skal institutionen sikre, at kosten stadig lever op til 
ernæringsanbefalingerne. 
 
 
Ad 2 – Hvordan fungerer indkøb af mælk i daginstitutionerne i dag? 

Findes der indkøbsaftaler mellem forvaltningen og bestemte 

mælkeudbydere? 
 
Institutionerne i Københavns Kommune køber ind på KK´s indkøbsaftale 
for fødevarer. Københavns Kommune har en indkøbsaftale med både 
Hørkram og Salling Group. Der eksisterer dog ikke en indkøbsaftale 
mellem kommunen og bestemte mælkeudbydere.  
 
 
Ad 3 – Hvilke politiske tiltage kan igangsættes for eventuelt at mindske 

eller helt afskaffe mælk i daginstitutionerne? 
 

Man kan fra politisk side beslutte, at de københavnske daginstitutioner 
ikke længere må indkøbe animalske mælkeprodukter. En sådan 
beslutning vil være sammenlignelig med beslutningen om at okse- 
kalve- og lammekød udelukkes fra måltider, der serveres i Københavns 
Kommunes skoler og institutioner. Denne beslutning blev fremlagt på 
BUU-mødet den 11. oktober 2023 og endeligt vedtaget på BR-mødet 
den 2. november 2023.  
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